
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: RIFIUTI
              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48214  del  05/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L. TOCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7 - Impegno delle somme derivanti
dalle istanze di adeguamento prezzi relative al V e VI SAL (L. n. 106/2021 c.d. "Sostegni bis", art. 29, D.L. 27 gennaio 2022,
n. 4 - cd. "Sostegni-ter", articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d. DL "Aiuti"). - Impegno di € 1.036.667,26 in favore di
HTR Bonifiche srl - codice creditore 147900- U0000S22102 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 -
Esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16949 18/12/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  48214  del  05/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S22102   2023 1.036.667,26 01.06   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

9.01.01.99

HTR BONIFICHE SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. G16949 del 18/12/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  48214  del  05/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7 - Impegno delle somme

derivanti dalle istanze di adeguamento prezzi relative al V e VI SAL (L. n. 106/2021 c.d. "Sostegni bis", art. 29, D.L. 27 gennaio

2022, n. 4 - cd. "Sostegni-ter", articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d. DL "Aiuti"). - Impegno di € 1.036.667,26 in favore di

HTR Bonifiche srl - codice creditore 147900- U0000S22102 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 -

Esercizio finanziario 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro -

Bracciano CIG n. 84489240A7 - Impegno delle somme derivanti

dalle istanze di adeguamento prezzi relative al V e VI SAL (L. n.

106/2021 c.d. "Sostegni bis", art. 29, D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 -

cd. "Sostegni-ter", articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50

c.d. DL "Aiuti"). - Impegno di € 1.036.667,26 in favore di HTR

Bonifiche srl - codice creditore 147900- U0000S22102 pdcf fino

al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 - Esercizio

finanziario 2023.

01/06 2.03.01.02.003 U0000S22102

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 1.036.667,26 Dicembre 1.036.667,26

Totale 1.036.667,26

Pagina  3 / 6

Atto n. G16949 del 18/12/2023



Oggetto: Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7 – Impegno 

delle somme derivanti dalle istanze di adeguamento prezzi relative al V e VI SAL (L. n. 106/2021 c.d. 

“Sostegni bis”; art. 29, D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 - cd. “Sostegni-ter”; articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, 

n. 50 c.d. DL “Aiuti”). – Impegno di € 1.036.667,26 in favore di HTR Bonifiche srl – codice creditore 147900- 

U0000S22102 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 – Esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 

2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno (o prenotazione di 

impegno da D.D.); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa";" 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la circolare del Direttore Generale n. 866060 del 1° agosto 2023, concernente “Indicazioni operative 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 14 agosto 2023, n. 10 concernente “Assestamento di bilancio 2023-2025 – 

Disposizioni varie”; 

VISTA la Determinazione G03478 del 30 marzo 2021 “Presa d'atto art. 24, comma 1 lettera c) del R.R. n. 4 

del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 del 24.03.2021. 

Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i.."; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G16949 del 18/12/2023



VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14331 del 30 ottobre 2023 con il quale è stato prorogato all’Ing. Leonilde 

Tocchi l'affidamento ad interim della responsabilità dell’Area “Rifiuti” della Direzione Regionale Ciclo dei 

Rifiuti, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti”, relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee guida ANAC e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, attuativi del D. Lgs. n. 

50/2016; 

VISTE le Linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, pubblicate in 

Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTO l’aggiornamento delle citate Linee Guida di cui al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvato con Deliberazione del Consiglio n. 1008 del 

11/10/2017; 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte IV “Norme 

in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di 

crisi ucraina”, convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 Luglio 2022; 

VISTO, in particolare, l’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22 che ha istituito un Fondo finalizzato a 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti e dei 

prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, 

aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO  

 che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 140 del 27 giugno 

2023 è stata accolta l’istanza di richiesta di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche 

di cui all’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22, relativa al V SAL dell’appalto “Lavori di 

capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7”, per un importo pari 

a € 506.964,56; 

 che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 190 del 08 settembre 

2023 è stata accolta l’istanza di richiesta di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche 

di cui all’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22, relativa al VI SAL dell’appalto “Lavori di 

capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7”, per un importo pari 

a € 529.702,70; 

VISTI 

 la Determinazione n. G15279 del 16.11.2023 avente ad oggetto “Adeguamento prezzi di cui al caro 

materiali (L. n. 106/2021 c.d. "Sostegni bis", art. 29, D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 - cd. "Sostegni-ter", 

articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d. DL "Aiuti") relativo ai "Lavori di capping definitivo 

Pagina  5 / 6

Atto n. G16949 del 18/12/2023



della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7" - Accertamento in entrata dell'importo 

complessivo pari ad € 1.036.667,26, sul capitolo di entrata E0000439127 p.d.c.f. E.4.02.01.01.001 - 

Esercizio finanziario 2023 per € 1.036.667,26 a carico del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 800 del 24.11.2023 avente ad oggetto ““Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2023, tra i capitoli di spesa U0000S22101 e U0000S22102, di cui al programma 06 della 

missione 01”, con la quale è stato istituito un capitolo di bilancio con piano dei conti finanziario 

adeguato alla tipologia di spesa, per lo stanziamento delle somme provenienti dal Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili.”; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’impegno delle somme derivanti dalle procedure di adeguamento 

prezzi riportate in premessa, relative alle lavorazioni effettuate nell’annualità 2023, in riferimento al V e VI 

SAL dell’appalto "Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7"; 

CONSIDERATO che le attività lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano e il 

conseguente adeguamento prezzi delle stesse attività per le quali si intende finalizzare la spesa, non ricadranno 

nel patrimonio regionale ma faranno parte del patrimonio di altre amministrazioni pubbliche; 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra espresso, procedere all’impegno di € 1.036.667,26 in favore di 

HTR Bonifiche srl – codice creditore 147900, quale mandataria del RTI composto da HTR BONIFICHE S.r 

l. (mandataria) C.F./P.IVA: 11656511000 - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) - PAVONI S.p.A. (mandante), 

sul capitolo Capitolo U0000S22102 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 – Esercizio 

finanziario 2023; 

ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza nell’esercizio finanziario 2023 come espresso nel piano 

finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa che formano parte integrante della presente determinazione: 

1. di impegnare € 1.036.667,26 in favore di HTR Bonifiche srl HTR Bonifiche srl – codice creditore 

147900, quale mandataria del RTI composto da HTR BONIFICHE S.r l. (mandataria) C.F./P.IVA: 

11656511000 - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) - PAVONI S.p.A. (mandante), sul Capitolo 

U0000S22102 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02 Missione 01 Programma 06 – Esercizio finanziario 

2023; 

 

Il presente atto sarà notificato agli interessati e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro trenta giorni. 

 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 
(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G16949 del 18/12/2023


